



indra

Comunicado de prensa

La contratación, con una cifra de 1.055 M€, ha sido superior en un 45% a las ventas

EL BENEFICIO NETO ASCIENDE A 26,7 M€ EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2013

- **Las ventas totales han crecido un 2%, hasta alcanzar 728 M€. La caída del 12% en España se compensa con el fuerte crecimiento del 16% que registran las otras geografías**
- **El Margen EBIT recurrente se ha situado en el 7,9%, en línea con el objetivo anunciado a principios de año**

La evolución de la actividad en el primer trimestre del ejercicio se ha desarrollado en línea con lo previsto. Las ventas totales han aumentado un 2%, hasta alcanzar 728 M€. El comportamiento de la compañía por geografías ha sido muy positivo, con excepción del mercado español, donde se ha reducido el 12%, lo que rebaja al 43% el peso de España en las ventas totales de la compañía. Asia, Oriente Medio y África han crecido un 80%; Latinoamérica, un 10%; y Europa y Norteamérica, un 2%.

La contratación ha alcanzado 1.055 M€ y ha sido superior en un 45% a las ventas del periodo. Frente al mismo trimestre del año anterior, ha registrado un descenso del 14% debido al fuerte impacto que tuvo en ese periodo la contratación de sistemas para el proyecto de alta velocidad ferroviaria La Meca-Medina. Aislado dicho impacto, la contratación se habría incrementado un 4%.

La cartera de pedidos ha aumentado un 2%, hasta 3.774 M€, y representa 1,28 veces las ventas de los últimos 12 meses.

El Margen EBIT recurrente se ha situado en el 7,9%, en línea con el objetivo anunciado para el ejercicio. Durante este trimestre, la compañía ha continuado realizando las actuaciones previstas en el plan de adecuación y mejora de la eficiencia de recursos que se anunció el pasado mes de febrero y ha incurrido en unos gastos extraordinarios de 8 M€.

El Resultado Atribuible ha ascendido a 26,7 M€, inferior en un 16% al del mismo periodo de 2012. El Resultado Atribuible recurrente, aislando gastos extraordinarios, se ha situado en 32,7 M€.

El capital circulante neto ha sido equivalente a 103 días de ventas, inferior al del primer trimestre 2012, y las inversiones evolucionan según lo previsto, lo que ha permitido generar, un trimestre más, *cash flow* libre positivo.



Ratificación objetivos 2013

La positiva evolución del negocio de Latinoamérica, Asia, Oriente Medio y África, así como de Europa y Norteamérica ha supuesto un crecimiento del 16% frente al trimestre anterior, con lo que se compensa el débil entorno macroeconómico español. Tras el cierre del primer trimestre, con la cartera de pedidos existente y las perspectivas para el resto del ejercicio en las distintas geografías y mercados en los que Indra opera, la compañía mantiene los objetivos para 2013 anunciados el pasado mes de febrero y que se concretan en:

- Crecimiento de la ventas ligeramente positivo
- Contratación similar o superior a las ventas
- Margen EBIT recurrente (antes de gastos extraordinarios) en el entorno del 8%
- Capital circulante neto en el rango de 100 a 110 días de ventas equivalentes
- Inversiones materiales e inmateriales netas de aproximadamente 70 M€

Dividendo de 0.34 € por acción

Tal como se anunció el pasado mes de marzo, el Consejo de Administración propondrá a la Junta General de Accionistas, que se celebrará el próximo mes de junio, el pago de un dividendo ordinario en 2013 de 0,34€ por acción con cargo a los resultados 2012 -equivalente a un pay out del 42% y a una rentabilidad por dividendo del 3,5%-, dentro de una política de retribución adecuada a los accionistas sin elevar los niveles de endeudamiento financiero, así como su intención de que el dividendo en 2014, con cargo a los resultados de 2013, sea igual o superior al propuesto este año.



PRINCIPALES MAGNITUDES

En la siguiente tabla se detallan las principales magnitudes en el periodo:

INDRA	1T13 (M€)	1T12 (M€)	Variación (%)
Contratación	1.054,8	1.221,7	(14)
Ventas	727,7	714,3	2
Cartera de pedidos	3.773,5	3.710,6	2
Resultado Operativo recurrente ⁽¹⁾	57,3	59,7	(4)
Margen EBIT recurrente ⁽¹⁾	7,9%	8,4%	(0,5) pp
Resultado Atribuible recurrente ⁽¹⁾	32,7	39,8	(18)
Costes extraordinarios	(7,7)	(9,9)	na
Resultado Operativo (EBIT)	49,6	49,8	(0)
Resultado Atribuible	26,7	32,0	(16)
Deuda neta	633,7	549,4	15

¹⁾ Antes de gastos extraordinarios